Democritus Hippocrati felicitatem.

Accersisti ad nos uelut insanos, o Hippocrates, ueratrum nobis daturus, persuasus a uiris stolidis, apud quos labor uirtutis insania iudicatur. Tunc autem de mundi dispositione, & de polis ac astris coelestibus scribebamus. Cum uero horum naturam cognouisses, quod omnia ualde comode essent creata, & quod procul ab insania ac desipientia abessent: meam quidem naturam laudasti: desipientes autem & crudeles ac furiosos illos iudicasti. Nam quae simulachris per aerem uagantia nos decipiunt, quae sane mundus esse comprehenduntur, & uicissitudinem habentia creata sunt: ea mens mea, naturam perscrutata, uere in lucem produxit. Cuius rei testes sunt libri a me conscripti. Oportebat igitur te, o Hippocrates, cum uiris eiusmodi moribus praeditis minime congregari ac conuersari, quorum

mens

riens superficialia & inconstans est. Si enim ab illis persuasus, mihi, uelut in sano, ueratum bibendum dedisses, prudentia in sania facta fuisset: & artem tuam reprehendissent, uelut quae in sania fuisset causa. Veratrum enim sanis datum, menti tenebras offundit. Insanis autem ualde prodesse consuevit. Arbitror equidem, si non deprehendisses me scribentem, uerum recubentem, aut forte deambulantem, & mecum colloquentem, & nunc quidem indignantem, nunc uero ridentem, ob ea, quae mente reuoluam, & familiaribus me alloquentibus non attendentem, sed cogitatione instantem, & mirum in modum speculantem: putassem sane Democritum, iuxta oculorum iudicium, ex his, quae uidisses, insaniam imaginem praeseferre. Oportet igitur Medicum non solum uisus adfectiones iudicare, sed etiam ipsa: & rythmos ac consonantias ut plurimum indagare: & utrum incipiat morbus, aut medium teneat aut desinat, perscrutari: & differentia, ac anni tempore & aetate obseruata, adfectionem curare: itaque totius corporis naturam considerare. Ex his enim omnibus facile morbum inuenies. Porro remis ad te de insaniam tractationem a te conscriptam. Vale.

Hippocratis Coi, de insaniam scriptum.

Quemadmodum in libello de morbo sacro dixi, Insanienti necesse est praehumiditate cerebrum, in quo animae sunt opera, moueri: ubi uidelicet humidius quam pro natura fuerit. Eo uero commoto, neque uisum, neque auditum quiescere: sed alias alia & uidere, & audire: & lingua talia loqui, qualia singulis uicibus uiderit ac audierit. Quandiu uero cerebrum quieuerit, tamdiu etiam homo sapit. Fit autem corruptio cerebri a pituita & bile, Vtriusque uero cognitio sic contingit. Etenim qui a pituita insanunt, quieti sunt, & non uociferantur, neque tumultuantur. Qui uero a bile, percussores sunt, & malefici, ac non quieti. Et si quidem assidue insaniant, haec causa sunt. Si uero terrores & timores fuerint, a transmutatione sunt, cerebro a bile calefcente, quae ad ipsum per uenas sanguinarias proccedit. Cum autem bilis discesserit rursus in uenas, etiam corpus quiescit. Tristatur autem & angitur homo, & praeter temporis rationem obliuiosus fit, dum cerebrum a pituita perfrigeratur, & praeter solitum morem commingitur. Postquam uero cerebrum de repente a bile calefactum fuerit, sanguine in praedictis uenis effluente: in omnia uidentur horrenda, & facies uelut in uigilante flammescit, & oculi rubescunt, & mens aliquid mali operari cogitat. Atque hoc in somno homo patitur. Cum autem sanguis rursus ad uenas dispersus fuerit, quiescit. Porro in quinto popularium morborum libro quendam recensui, cui fiebat uocis interceptio, ignorantia, frequentes delirationes, & reuersiones. Lingua autem dura, & nisi collutione usus esset, loqui non poterat, & plerique etiam ualde amara. Venae sectio exsoluit, aquae potus, aqua multa, ueratrorum portiones. Hic ubi modicum tempus superuixisset, mortuus est. Errat et alius quidam, quae ubi noctu ad comitum progredere, timor tibique corripiebatur, ubi audiret ipsam tibia canentem. Interdium uero audiens, nihil patiebatur.

Hippocrates Democrito felicitatem.

Artis Medicae recta facta, o Democrite, plerique est uulgo hominum non omnino laudant, uerum Dijs saepe attribuit. Si uero natura reluctata perdidit eum, qui curatur: medicos reprehendunt, numen praeterentes. Et ego sane mihi uideor, maiorem reprehensionem quam honorem artis meae consequutum esse. Ego enim

ad finē Medicinæ nō perueni, etiāsi iam senex sim. Neq̄ enim ipsius inuētor Aesculapius, sed & ipse in multis à seipso dissensit, quemadmodū nobis scriptorū libri tradiderūt. Proinde epistola à te ad nos missa, ueratri medicinā reprehēdebat. Inductus equidē sum, o Democrite, uelut infantiēti ueratrū daturus, non perscrutatus qualisquis tandē esses. Vbi uero tecum congressus, cognoui non per louē desipiētiae opus, sed fermē omni laude ac cōmendatione dignum, ualde laudauī naturā tuam, optimūq̄ naturæ ac mundi interpretem te iudicauī. Eos uero qui me induxerūt ad te, uelut infantiētes reprehendi. Nam ipsi medicina mento opus habebant. Quandoquidem igitur casus nos in idem coniunxit, recte feceris si ad nos frequentius literas dederis, & libros à te conscriptos imperitueris. Misi autem etiam ipse tibi de ueratri usu libellum. Vale.

Hippocratis De ueratri usu libellus.

His qui non facile sursum purgantur, ante potionē corpora præhumeſtare oportet uberiore alimento & quiete. Vbi uero quis bibit ueratrū, ad motus corporū magis ducere, q̄ ad somnos. Declarat autē nauigatio, q̄ motus corpora turbat. Cum ueratrū magis ducere uoles, corpora moueto. Veratrū periculosum est sanas carnes habētibus. Quicumq̄ in pharmacorū potionibus nō situnt, dum purgātur, non cessant purgari prius q̄ sitierint. Cōuulſio ex ueratro, lethale. In nimia purgatione, cōuulſio aut singultus succedēs, malum. Inurbationibus uentris, & uomitibus spontaneis, si quidem qualia purgari oportet, purgētur, cōducit, & leuiter ferūt. Sin minus, uice uersa. Quemadmodū autē in prænotionibus dixi, purgatio sursum uersus cōmodat ei, in quo sine febre est cibi fastidiū, aut stomachi pūctura, aut uertigo, aut os amarū, & in summa doloribus supra septū trāuersum: at deorsum uersus, ubi sine febre est tormen, lūborū dolor, genuū grauitas, mēles ægre prodeūtes, dolores in partibus sub septo trāuerso. Vitare uero oportet in pharmacorū potionibus eos, qui bona habēt corpora, maxime autē nigros, et humida carne præditos, sed et subsecos, et balbos, ac blesos. Quicumq̄ uero inflammata in principio morbi, uelut in libello de pitiana dixi, statim medicamēto soluere aggrediūtur, hi de eo quidē quod distētū est ac inflammatū, nihil auferūt. neq̄ em remittit qui crudus est adfectus. Ea uero quæ morbo resistunt, & sana sunt, cōsumunt. Corpore uero debili sientē, morbus superat, & immedicabile malū habent. Cæterū ueratrū his dare oportet, quibus de capite fluxus fertur. Non autem dandum est pectore supparatis. Neq̄ medicamēta danda sunt decoloratis, raucosis, lienosis, exsanguibus, spirituosis & siccū tussientibus, siticulosos, flatuosos, & his qui præcordia, & latera, ac dorsum distenta habent, & torpētibus, & obscure uidētibus, & quibus aurium sonitus sunt, & urinæ meatus impotētibus: neq̄ itē morbo regio laborantibus, aut uentre debilibus, aut his qui sanguinis eruptiones aut tubercula habent. Si uero medicandum esse uidebitur, ueratro securus sursum purga, deorsum uero nō. Optimū autē his est uictus rationē constituere. Quemadmodū autē in prædictionibus dixi, nō sunt medicamēta danda his qui nigra euomūt, neq̄ cibū auersantibus, neq̄ deliris & parū dormiētibus, neq̄ dolore uexatis, neq̄ uisum temerariū inclinātū habentibus, neq̄ tumefactis, neq̄ uertiginosis, neq̄ decoloratis, neq̄ his qui in febre æstuosi sunt ac cōfracti. Sicut autē de pitiana dixi, Sesamoides sursum purgat. potio eius est drachma dimidia in aceto multo trita

trita. Commiscetur etiã uertris tertia potionis pars, & minus suffocat. Purgat item quartanas diurnas, & diurna febrî lipyria uexatos: & eos, in quibus non est sitis, neq; excretio. Hos uero non ante tres hebdomadas. Aliquãdo etiã am pleuriticos ac uoluuolos. Et sicut in muliebribus morbis dixi, purgandum est etiam si uteri purgatione opus habuerint.

Hippocrates ad Thessalum filium.

AD cognoscendam Geometriam & numerorũ scientiam, mi fili multũ stu-
dij adhibeto. Nõ enim solũ uitam tuam illustrem, & ad multa cõmodam, in humanarum rerũ statu efficiet: sed etiam animã acutiorem & clariorem reddent, ad omniũ, quorum usus in medicina expetitur, utilitatem cõsequendam. Etenim Geometriã cognitio, quã multiformis ac uaria est, & omnia cũ demõstratione transigit, utilis erit & ad osiũ sitis, & ad exarticulationes, & reliquũ membrorũ ordinem. Nam ad multiplicẽ horum adfectionẽ, & articularum luxatorũ repositione, & osium cõtritorum refectione, & perforatione, & cõpositione, & exẽptione, ac reliqua curatione, maiore industria utetur quisquis no uerit qualis est locus, & quale est os, quod ex eo eluxatũ est. At uero numerorũ ratio, & ad circuitus, & ad trãsmutationes febrîum præter rationẽ sientes, & ad iudicia ægrotantiũ, ac securitatis in morbis, sufficiẽs erit. Præclara enim res est, tale ministrerũ in medicina habere, quod tibi partes intensiõnis ac remissionis, cum ex parte in æquales fuerint, facile cognobiles exhibet, citra errorem. Quã propter ad huiusmodi experiẽtiã facultatẽ peruenire sedulo stude. Vale.

Democritus Hippocrati, De natura humana.

OMnes homines artẽ medicam nosse oportet, õ Hippocrates. Est enim res honesta simul ac utilis ad uitam: & ex his maxime eos, qui eruditionis ac eloquẽtiã cognitionem habẽt. Nam sapientiã cognitionẽ medicinã sororem ac cõubernalem esse puto. Sapientia enim animã ab adfectibus liberat: Medicina uero morbos à corporibus auferit. Augescit aut̃ intelligentia, præsentẽ sãnitatẽ: cuius prouidentia habere, honestum est, eos qui recte sentiũt. At ubi corporis habitus ægrotat: neq; mens ipsa alacritatem habet ad uirtutis meditationem. Morbus enim præsens animam uehemẽter obscurat, intelligentiã ad adfectionem per cõsensum ducẽs. Cæterũ naturã humanã descriptio, eiusmodi speculationem habet. Cerebrũ quidem supremam corporis partem custodit, & securitatis tutelam sibi cõmissam habet, intra mēbranas neruosas cohabitãas. Super quod duplicatorũ osium naturã necessariã firmat, dominum mentis custodem, ipsũ cerebrũ tegunt. Pilorũ decor est, cutem ornare. Oculorũ uero uis uisua in multiplici tunica latitans, ob humoris instantias, sub frontẽ in mēdelam collocata est, & est uidentis causa. Pupilla uero sincera, palpebrã marginem opportunitatẽ custodem sustinet. Duplices aut̃ nares olfactũ dinoscẽtes, oculorum uicinitatẽ dirimunt. Mollis uero labiorũ contactus os circũplicans, uerborũ sensum, exactãq; articulationẽ gubernans exhibet. Mentum aut̃ in extremitatẽ desinens, ac lyrã simile, dentiu claus coaptatum est. At sermonum receptacula aures, opifex aperuit: in quibus dum est sermo, non certus temeritat̃ minister existit. Loquelã mater lingua, animã nuncius, gustũ custodiẽs,

munitis dentium septis custodia est. Guttur autē & Gula inter se coniuncta, uicina sunt. Illud enim in uiam spiritus: hæc in profundū uentris, alimentū demittit, large id propellens. Regiū uero cor, cono ac pineæ nuci simile, iram nutriēs, aduersus omnes insidias thoracē induit. Frequenter autē flatuum cauernæ, aere per ipsas erumpente, uocis causam flatum pariunt. Quod uero sanguinem supeditat, & in alimētum transmutat, cum apicibus sæpe uena caua circūfluum, hepar est, concupiscentiæ causa. Viridis autē bilis iuxta hepar manens, ubi superbullit, humani corporis corruptio est, & nociuus ac inutilis corporis humani inquilinus. Veruntamen uice uersa dormit, nullum negocium exhibens. Inter hæc autē medius omnia suscipiens uēter chorum ducit, & accumbit, concoctionem gubernans. Obnoxia uero uentris cōpositioni, per opificium cōuoluta, circum uentrem euoluūtur intestina, adsumptionis & excretionis causæ. Gemini autē rhenes in coxis firmati, & pinguedine intecti, ab urinarum excretionem non sunt alieni. At dominus totius uentris, qui Omentū uocatur, totum uentrem complectitur, solo splene excepto. Cōsequenter, neruosa uesica in coxa osculum firmatū habens, uenis complicatis, urinarum excretionis causa est. Huic autē uicina mater puerorum, uehemens illud malum, infinitarū ærumnarum in muliere causa, uterus ipse latitat. Pylorus autē siue Ianitor, ex coxarum recessu emergens caro, neruis adstringitur. Verum de plenitudine naturæ uentris effundit, ex opificij prouidentia. Porro extra corpus pensiles domum incohlunt, ad generationē destinati, cōditores testiculi, multis tunicis præditi. Lucundum ex uenis ac neruis plicamentū est pubes, quæ urinarum effusionē facit, & ad coitus ministeriū à natura creata est, & pubertatis appetentiam tegit. Crura uero & brachia, & extremæ partes his annexæ, totum ministerij principiū conaceruatum habentes, tutum neruorū ministerium perficiunt. At uero in corporea in recessibus natura, omnifaria uiscerum genera fabricauit. Quæ sanè mors instans, celeriter à ministerio quieta reddit.

Hippocrates Cous, Demetrio regi gaudium.

NOs equidem etiam prius, ò rex, studio habētes naturæ humanæ partes in summa cōsiderare, has cōscriptas quemadmodū uoluisti demisimus. Nūc autē ea, quorū maxime studiosos esse oportet prudētes, partim à prioribus trāssumpta, partim nūc per nos ipsos cōperta, tibi cōscripsimus. Quæ si tu priorū morborū signis fientibus sequutus, & isdem sæpe usus fueris: per omne uitæ tempus morborū exfors esse poteris. Duo sunt morborū uniuersorum animalium genera: alterū secundum genus, alterum secundū adfectionē, inter se dissimilia. At uero concupiscentias iuxta alimentū, ex subcōtrarijs cognosces, dum ea quæ euacuātur, indicant ea quæ plena sunt: & quæ implent, cōiecturam præbent eorum quæ uacua sunt. Morbos autē omnes subcōtrarijs constitutos cognosces, & morbos à morbis fieri. In conuulsionibus febris succedens, sistit morbu: capitis autē dolores, sanguis ex auribus erumpens, aut ex naribus. Conuulsiones omnibus morbis atræ bilis succedentes, atrā bilem sedant. Et in summa, radix humanorū morborum est caput, & maximi morbi ex hoc accedunt. Quum enim ori uelut cucurbita medica incumbat: cōtingit, ut ipsum omnium eorū, quæ ingerūtur, superfluitates attrahat, & tenues humores. Oportet autē

animum

*caput de fluxu ex auribus
est capitis dolorem.*

animum aduenire, & peculiariter uiuere, ubi teipsum præparaueris in has partes, quo morbi accedentes nullū augmentū capiant, per curam diligentē & per bonum ordinē apud te fientem: ita ut neq; rei uenereā intemperantia, neq; diuerforū eduliorum in cōtinentia, neq; somnis immodicis, in exercitato corpore utaris: sed signa in corpore contingentiā sequaris, & uniuscuiusq; corporis occasionem conserues: quo morbum irruere parantem uites, et medelis, quas ego perscribo, utens, à morbis exfors perseueres. Vale.

Decretum Atheniensium.

Vlſum est ac decretū Senatui et populo Atheniensium. Quandoquidē Hippocrates Cous Medicus, & ab Aesculapio originem ducens, magnā beneuolentiam unā cum salute Græcis ostendit, quando etiam peste à Barbaris in Græciam proficiſcēte, discipulis suis ad locos dimiſſis, indicauit quibus medelis uti oporteat, & accedentē pestem ſecure effugere, quo medicina Græcis data, ipſorū ægrotos tuto ſeruaret. Sed & ſcripta ſua de arte medica exacta edidit, multos eſſe uolens Medicos qui ſeruare poſſent. Et Perſarū rege ipſum accerſente, & honores optimatibus Perſarū æquales promittente, & dona quæcumque tandem ipſe Hippocrates uellet offerente, Barbari promiſſiones contempſit, eo quod hoſtis & cōmunis inimicus Græcis eſſet. Quo igitur appareat, populum Athenienſium ſemper ea quæ utilia ſunt Græcis cōſultare: & ut gratiam cōdignam Hippocrati pro benefactis referat: uiſum eſt populo, ipſum publice magnis myſterijs initiare, quemadmodum Herculem filium Louiſ: & coronare ipſum corona aurea mille aureorū: & ipſam coronā Quinquatrijs magnis Mineruæ feſtis, in certamine gymnico per præconem proclamare. Et licere omnibus Coorum liberis, ut Athenis pubeſcant, quemadmodū liberi Athenienſiū: quandoquidē patria ipſorū huiusmodi uirum genuit. Eſſe uero Hippocrati, & uitam, & uictum prouiſum in Pritaneo per omnem uitam.

Oratio Hippocratis ad aram conſiſtentis.

OVos multi & multarū urbium habitatores, in magna dignitate conſtituti, cōmuni nomine Theſſali, omnibus hominibus amara neceſſitas incūbit, ut quæ à fatiſ ſtatuta ſunt ſerant. Quapropter ego nunc cedens cum mea ſole, oleæ ramulis coronatus, ad Mineruæ arā ſupplex cōſiſto. Quis ſim, ignoſcantibus dicere oportet. Hippocrates, o uiri, medicus Cous, nō per piā & honeſtam cauſam, meipſum & liberos meos uobis commendo. Cognofcitis me o plebs. Nam profecto uos eſtis uiri mihi familiares, inter quos, ut uerū dicam, inter pleroſq; ueſtrū & in multis urbibus ueſtris cognitus ſum, ut in ſumma dicam. At uero nomen meum longe ulterius, q̄ formæ meæ aſpectus, proceſſit. Atq; hæc cauſa ex arte mea ſanitatē ac uitā ortū habuiſſe uidetur, q̄ nō ſolum hominibus ueſtram regionē habitantibus, ſed etiā multis Græcis uobis uicinis cognitus ſum. Iam uero qua de cauſa tantū negocium opere peragendum adſumpſi, referam. Athenienſes male habebūt, o uiri Theſſali, qui Metropolim ac patriā noſtram Co deuaſtantes, in ſeruitutē redigunt ea, quæ libera ſunt ex progenitorū adquiſitiōe, priuatim ſibi parta faciētes: neq; cognitionē reueriti, quæ ipſis eſt ab Apolline & Hercule, quæ ſancē ad Aeniū & Sunium filios illorū per